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Resposta ao Requerimento n? 1616/2022

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagdes acerca de sistema de ponto digital implantado nas CEMEls.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 12 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DE
VALINHOS

Oficio n® 095/2022

Da: Secretaria de Licitacoes
Para: GP/Departamento Técnico-Legislativo
Assunto: Resposta ao Requerimento n® 1616/2022

Em atengdo a solicitacdo formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo por
meio da Comunicacdo Interna n° 1015/2022 — DTL/GP/D, a qual se refere a informagoes
acerca de sistema de ponto digital implantado nas CEMEIs, visando a formulagdo de
resposta ao Requerimento n® 1616/2022, de autoria da Vereadora Monica Morandi,
informamos o que segue:

1) Os equipamentos de registros de ponto eletrénico instalados no final de julho
nas CEMEIs foram adquiridos através do Processo de Compras N° 351/20197?

Resposta: A relagdo dos locais de instalagdo dos equipamentos, encontra-se
disponivel no edital de licitagdo — Pregdao Presencial n® 112/2019, no seu Anexo I -
Caracteristicas do Objeto, sendo possivel consulta-lo através do link:
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/editais/0/1/220/.

2)Na afirmativa, por que foram instalados somente agora, visto que o contrato

esta vigente desde 20197 Explane.
Resposta: Prejudicado. Por se tratar de fase de execugdo contratual, tal
esclarecimento devera ser respondido pela Secretaria de Administragao.
3)Na negativa, favor encaminhar cdpia do contrato dos equipamentos em
questao.
Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento devera ser respondido pela Secretaria
de Administragao.
4)A municipalidade tem ciéncia de que o equipamento ndo estaria emitindo o
comprovante para o funcionario?
Resposta: Prejudicado. Por se tratar de fase de execugdo contratua), )tal

esclarecimento deverd ser respondido pela Secretaria de Administragao.

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA - Rua Anténio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-00
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5)Havendo discrepancia entre as informagdes de controle de ponto, como é
feita a apuragao e qual a seguranca do funcionario?
Resposta: Prejudicado. Por se tratar de fase de execucdo contratual, tal
esclarecimento devera ser respondido pela Secretaria de Administracdo.
6)Quando essa situagdo sera resolvida?
Resposta: Prejudicado. Por se tratar de fase de execugdo contratual, tal
esclarecimento devera ser respondido pela Secretaria de Administracdo.
7)A municipalidade tem ciéncia de que os funciondrios estdo sendo orientados
a baixar um aplicativo no seu celular pessoal para acompanhar a apuragao dos registros,
bem como, anexar documentos que se fizerem necessarios, a exemplo do atestado
médico?
Resposta: Prejudicado. Por se tratar de fase de execugdao contratual, tal
esclarecimento devera ser respondido pela Secretaria de Administragao.
8)Favor relacionar os locais que estao instalados os equipamentos, bem como,
servidor responsavel pelo controle em cada unidade.
Resposta: Prejudicado. Por se tratar de fase de execugdao contratual, tal

esclarecimento devera ser respondido pela Secretaria de Administragao.

Valinhos, 02 de setembro de 2022.

~ /
CRISLANIO LOP
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C.l. n2 1016/2022-DAI/SG Em 31 de agosto de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

Para: S.A.

c./C.:S.L.
C./C.:S.E.

Assunto: Resposta ao Requerimento Nn21616/2022 (Proc. Administrativo n?

20871/2022).
Senhor Secretario,

1. Por determinagdo da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informagdes

o fa AN N\ 2
de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (‘ﬂ‘eS) dlas, contado do seu recebimento,

a respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta,

em tramite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2, Em razdo do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo eximio, solicitamos que as cdpias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla@valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos,6u informagdes (anexos ou fotos), podem ser
consultados através do site da Camara Munio/pal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.MValinhps/index/m),na selecdo “Requerimentos”.

{ / L

Respeitosamente, /

/
/ X

ADRIANO FABIO CORAZZARI
SECRETARIO DE GOVERNO

A
Wi
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Proc. Leg. n° 4209/2022

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO N° 1616/2022

Ementa: Informagdes acerca de
sistema de ponto digital implantado
nas CEMEls.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se

tratando do sistema de ponto digital implantado recentemente nas

CEMEIs, onde recebemos relatos de que 0s proprios funcionarios precisam fazer o

controle do registro, bem como, anexar atestados na plataforma;

A Vereadora Ménica Morandi, visando cumprir sua fungao fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, apos a

aprovagdo em plenario, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informacoes:

1-

Os equipamentos de registros de ponto eletrénico instalados no final
de julho nas CEMEls foram adquiridos através do Processo de
Compras N° 351/20197

Na afirmativa, por que foram instalados somente agora, visto que o
contrato esta vigente desde 20197 Explane.

Na negativa, favor encaminhar copia do contrato dos equipamentos
em questao.

A municipalidade tem ciéncia de que o equipamento ndo estaria
emitindo o comprovante para o funcionario?

Havendo discrepancia entre as informacdes de controle de ponto,
como é feita a apuragdo e qual a seguranga do funcionario?
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Proc. Leg. n° 4209/2022

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

s 14:21:23, e

6- Quando essa situagao sera resolvida?

7- A municipalidade tem ciéncia de que 0s funcionarios estdo sendo
orientados a baixar um aplicativo no seu celular pessoal para
acompanhar a apuragéo dos registros, bem como, anexar documentos
que se fizerem necessarios, a exemplo do atestado meédico?

8- Favor relacionar os locais que estéo instalados os equipamentos, bem
como, servidor responsavel pelo controle em cada unidade.

Valinhos, 17 de agosto de 2022.

AUTORIA: Ménica Morandi
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PREFEITURA DE
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Ref. a CI n® 1016/ 2022-DAI1/SG
Requerimento n° 1616/2022

AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Para informar no que compete a essa 4rea de atuacdo, observando o prazo estabelecido.

SA, em 1° de setembro de 2022.

CRISLANIO LOPES/DA SILVA
Secretario de Kicitagdes
respondendo pela Sec tatia de Administracao

OLVE!

SiLVA
TATIANE DAde recursos 1
D’Nw:) O'\\ Of—;\
YA A0 D 50

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1616/2
022 - i
Processo 4209/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:2928170588
: 5 em 13/09/2022 as 15:32:49
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Em resposta ao Requerimento n° 1616/2022,

informamos:
1. Os equipamentos de registro de ponto eletronico instalados no final de

julho nas CEMEIls foram adquiridos através do Processo de Compras N°

351/2019?

Sim.

2. Na afirmativa, por que foram instalados somente agora, visto que o

contrato esta vigente desde 2019? Explane.
Os relégios comegaram a ser instalados a partir da primeira semana de

dezembro de 2019, seguindo o cronograma de servico da empresa

contratada.

3. Na negativa, favor encaminhar c6pia do contrato dos equipamentos em

questao.

N&do ha resposta.

4. A municipalidade tem ciéncia de que o equipamento n3o estaria emitindo
comprovante para o funcionario?
Salvo algumas escolas que estdao com problema de infraestrutura -
impossibilitando a operacionalizagdo do relogio ponto - e, portanto,
continuam registrando o ponto por meio de folha de frequéncia, 0

comprovante das marcagdes diarias é oferecido de forma eletrénica.

5. Havendo discrepancia entre as informagdes de controle de ponto, como

é feita a apuragdo e qual a seguranca do funcionario?

A apuracio é feita por meio do arquivo gerado e armazenado na memoria

do reldgio.

Resposta n® 1 ao Requerimento n° 1616/2022 - Processo 4209/2022 i i i
r . Este documento foi assinado digi
e 0¢ t o digitalmente por LUCIMARA GOD : 3
p outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.‘::om.br/camaravalinh(g;d\éléﬁrrsleﬁgégﬁgﬁﬁg? 28i§f501?r21ela3 i:oh%/\%gz %V?/ZG:LSSSIZB,:Q
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6. Quando essa situagdo sera resolvida?

O Departamento de Recursos Humanos esta trabalhando diariamente para

garantir a eficdcia do sistema de ponto eletrénico.

7. A municipalidade tem ciéncia de que os funciondrios estio sendo
orientados a baixar um aplicativo no seu celular pessoal para acompanhar
a apuragdo dos registros, bem como anexar documentos que se fizessem
necessarios, a exemplo do atestado médico?
Sim, pois o sistema de ponto eletrénico traz mais agilidade, veracidade,

economicidade e eficiéncia ao processo de marcagdo de ponto.

8. Favor relacionar os locais que est3o instalados os equipamentos, bem
como o servidor responsavel pelo controle em cada unidade.
CEMEI Octavio Quercia (Reginaldo Sergio Berton, matricula 22424), CEMEI
Alberto Juliano Serra (Guilherme Henrique Marcondes dos Reis Gomes,
25924), CEMEI Antonio Monteiro Filho (Gilmar Silverio, 26673), CEMEI
Martinho Calzavara (Adriana Cardoso de Morais, 22389), CEMEI Papa Jodo
Paulo Il (Jaqueline Maria da Costa Pizolito, 27047), CEMEI Professor Osvaldo
Muller (Deise De Oliveira Da Silva, 25633) , CEMEI S3o Lucas (Guilherme
Henrique Marcondes dos Reis Gomes, 25924) e CEMEI Valdomiro Amaral
(Fernanda Zanini Esnolde, 26230) .

A Secretaria de Administracio, para continuidade.

Valinhos, 02 de setembro de 2022.

24 /

Tatiane da Silva Oliveira William Dobrev de Carvalho
Diretora de Departamento de Recursos Humanos Agente Administrativo Il
Secretaria de Administragdo Coordenadoria de Controle de Frequéncia

Secretaria de Administragdo

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1616/2022 - Processo 4209/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 13/09/2022 as 15:32:49,
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PREFEITURA DE

VALINHOS

Ref. a CI n® 1016/2022 - DAI/SG
Requerimento n° 1616/2022

AO DEPTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS/SECRETARIA DE GOVERNO

Em retorno, com as informagdes prestadas no que compete a nossa area de atuac3o.

SA, em 02 de setembro de 2022.

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1616/2022 - Processo 4209/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 13/09/2022 as 15:32:49,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 3W4G-59BA-

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

698Y-890G



	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3W4G59BA698Y890G
		2022-09-13T15:32:49-0300


		2022-09-13T15:32:49-0300


		2022-09-13T15:32:49-0300


		2022-09-13T15:32:49-0300


		2022-09-13T15:32:49-0300


		2022-09-13T15:32:49-0300


		2022-09-13T15:32:49-0300


		2022-09-13T15:32:49-0300


		2022-09-13T15:32:49-0300


		2022-09-13T15:32:49-0300




